11 [v.10]. *Los príncipes de los pueblos se juntaron con el Dios de Abrahán.* El Dios de Abrahán, el Dios de Isaac, el Dios de Jacob. Esto es cierto; lo dijo Dios. Por esto se ensoberbecieron los judíos y dijeron: *Nosotros somos los hijos de*

impletum agnoscitur et tenetur. *Deus sedet super sedem sanctam suam.* Quae sedes eius sancta? Forsitan caeli; et bene intelligitur. Ascendit enim Christus, sicut novimus, cum corpore in quo crucifixus est, et sedet ad dexteram Patris (Act 1,2): inde eum venturum exspectamus ad iudicandos vivos et mortuos (2 Tim 4). *Sedet super sedem sanctam suam.* Caeli sunt sedes sancta eius? Vis et tu esse sedes eius? Noli putare te esse non posse: para illi locum in corde tuo; venit, et libenter sedet. Ipse certe est Dei Virtus et Dei Sapientia (1 Cor 1,24). Et quid dicit Scriptura de ipsa Sapientia? Anima iusti, sedes sapientiae (Sap 7). Si ergo anima iusti sedes est sapientiae; sit anima tua iusta, et eris regalis sella sapientiae. Et revera, fratres, omnes homines qui bene vivunt, qui bene agunt, secundum charitatem piam conversantur, nonne Deus in illis sedet, et ipse iubet? Obtemperat anima sedenti in se Deo, et ipsa iubet membris. Anima enim tua iubet membro tuo, quo moveatur pes, quo manus, quo oculus, quo auris, et iubet ipsa membris tanquam famulis suis: sed et ipsa servit interiori insidenti sibi Domino suo. Non potest inferiori se bene imperare, nisi superiori se non fuerit dedignata servire. *Deus sedet super sedem sanctam suam.*

11 [v.10]. *Príncipes populorum convenerunt cum Deo Abraham.* Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob (Ex 3,6). Verum est, dixit hoc Deus, et superbierunt inde Iudaei, et dixerunt: *Nos filii Abrahae sumus.* Superbientes de nomine paterno, gerentes eius carnem, non

Abrahán. Se jactaron del nombre del padre llevando su carne, pero no retuvieron su fe; se adhirieron a la estirpe, pervirtiendo las costumbres. ¿Qué les dijo el Señor al ensoberbecerse de este modo? *Si sois hijos de Abrahán, haced las obras de Abrahán.* Asimismo, ¿qué les dice Juan Bautista al acercarse a él algunos de ellos con temor, los cuales, arrepentidos, querían corregirse? *Raza de víboras.* Eran hombres inicuos, perdidos, pecadores, impíos; se acercaron al bautismo de San Juan; y ¿qué les dice? *Raza de víboras.* Ellos se llamaban hijos de Abrahán, y él les denomina hijos de víboras. ¿Acaso era víbora Abrahán? Como ellos, viviendo mal, imitaban al demonio y se hacían hijos de él, a los que imitándole vivían mal les dice: *Raza de víboras, ¿quién os enseñó a huir de la ira verdadera? Haced fruto digno de penitencia y no digáis en vuestro corazón: Tenemos por padre a Abrahán,* porque, si os jactáis de proceder de la estirpe de Abrahán, *Dios es poderoso para suscitar de las piedras hijos de Abrahán.* No ha de quedar sin hijos Abrahán si Dios os condenare, puesto que es poderoso para condenar a los que odia y para devolver a Abrahán aquellos que le prometió. Y ¿de dónde le devolvería hijos si condena a los hebreos engendrados de su carne? *De estas piedras.* Les mostraba Juan las piedras del desierto. ¿Qué piedras? Los gentiles, que las adoraban. ¿Por qué eran piedras los gentiles? Porque, adorando las piedras, se hacían piedras, puesto que el salmo había dicho: *Se hagan semejantes a los ídolos de piedra los que los hacen y todos los que confían en ellos.* Sin embargo, de estas piedras dio Dios hijos a Abrahán, pues todos los que adorábamos las piedras, al